
DECIZIA (UE, Euratom) 2019/311 A CONSILIULUI 

din 19 februarie 2019 

de numire a doi membri, propuși de Regatul Danemarcei, în cadrul Comitetului Economic și Social 
European 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 302, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 106a, 

având în vedere propunerea guvernului danez, 

având în vedere avizul Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  La 18 septembrie 2015 și la 1 octombrie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile (UE, Euratom) 2015/1600 (1) și (UE, 
Euratom) 2015/1790 (2) de numire a membrilor în cadrul Comitetului Economic și Social European pentru 
perioada 21 septembrie 2015-20 septembrie 2020. La 16 februarie 2016, prin Decizia (UE) 2016/229 
a Consiliului (3), doamna Marie-Louise KNUPPERT a fost înlocuită de domnul Arne GREVSEN în calitatea de 
membru. 

(2)  Un loc de membru în cadrul Comitetului Economic și Social European a devenit vacant ca urmare a încheierii 
mandatului domnului Bernt FALLENKAMP. 

(3)  Un loc de membru în cadrul Comitetului Economic și Social European a devenit vacant ca urmare a încheierii 
mandatului domnului Arne GREVSEN, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sunt numite în calitatea de membri în cadrul Comitetului Economic și Social European pentru durata rămasă 
a mandatului, care se încheie la 20 septembrie 2020: 

—  doamna Dorthe ANDERSEN, Head of Danish Trade Union EU Office; 

—  doamna Bente SORGENFREY, 1. vice president FH – Danish Trade Union Confederation. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 19 februarie 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
G. CIAMBA  

22.2.2019 L 51/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia (UE, Euratom) 2015/1600 a Consiliului din 18 septembrie 2015 de numire a membrilor în cadrul Comitetului Economic și 
Social European pentru perioada 21 septembrie 2015-20 septembrie 2020 (JO L 248, 24.9.2015, p. 53). 

(2) Decizia (UE, Euratom) 2015/1790 a Consiliului din 1 octombrie 2015 de numire a membrilor în cadrul Comitetului Economic și Social 
European pentru perioada 21 septembrie 2015-20 septembrie 2020 (JO L 260, 7.10.2015, p. 23). 

(3) Decizia (UE) 2016/229 a Consiliului din 16 februarie 2016 de numire a unui membru, propus de Regatul Danemarcei, în cadrul 
Comitetului Economic și Social European (JO L 41, 18.2.2016, p. 22). 


	DECIZIA (UE, Euratom) 2019/311 A CONSILIULUI din 19 februarie 2019 de numire a doi membri, propuși de Regatul Danemarcei, în cadrul Comitetului Economic și Social European 

